
かんがえ がんばり やさしく きたえる 

 

 

 

 

旭川市立旭川小学校 学校だより 第１１号 令和６年３月１日発行  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   旭川市立旭川小学校 校長 佐 藤 栄 一 

 早春の候、保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動にご理

解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。  

☆ 

 さて、『一月は行く、二月は逃げる、三月は去る。』と言われますが、 

雪解けも進み、春の訪れが感じられ、時の過ぎゆく早さを感じており 

ます。 

  そんな中、子どもたちは、年度末に向けて、学習のまとめに力を 

入れているところです。また、６年生は卒業式に向けて、１～５年生 

は、次の学年に向けて、準備が始まりました。 

☆ 

  学校においては、年度の振り返りと次年度の準備を精力的に進めております。子どもたち

や保護者の皆様からいただいたアンケート結果をもとに、次年度の方向付けを固めていると

ころです。 

 貴重なご意見や数値から見える成果や課題等を十分に受け止めるとともに、今日的な教育

課題にも対応できるよう進めてまいります。なお、これらのアンケート結果の概要について

は、別紙で配付いたしますので、ご覧ください。 

☆ 

 以下に最近の学校の様子を写真で掲載しますので、ご覧ください。 

☆ 

 今後も、本校の学校運営並びに教育活動のさらなる充実が図られるよう努めてまいります

ので、どうぞご支援を賜りますようお願い申し上げます。  

 

 



 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

２月８日（木）、 

次年度入学予定の 

お子さんと保護者 

の方を対象に「新１ 

年生１日入学及び 

保護者説明会」を実施しました。新入生は、

体験活動をしました。現１年生が「ミニ先生」

となって新１年生の工作をお手伝いし、ゴム

でパッチンと跳ぶおもちゃを作りました。 

令和 6 年度の主な学校行事についてお知らせいたしま

す。2月末現在の予定のため、今後変更の可能性がありま

すことをご了承ください。確定版の学校暦については、4

月始業式で配付いたしますので、ご確認ください。 

４月 ５日（金）1 学期始業式 着任式 午前授業 

４月 ８日（月）入学式 午前授業 

４月 ９日（火）２～６年給食開始 

４月１２日（金）1 年給食開始 

４月１7 日（水）全校参観日 

４月１８日（木）全国学力・学習状況調査（6 年） 

５月 7 日（火）～１3 日（月）保護者との個人懇談① 

６月 1 日（土）運動会 

６月２5 日（火）～２６日（水）修学旅行（6 年） 

 ７月 1 日（月）～ 2 日（火）宿泊学習（５年） 

７月１０日（水）全校参観日１・４・５年 

７月１１日（木）全校参観日２・３・６年 

７月２３日（火）1 学期終業式 

７月２４日（水）～２６日(金)保護者との個人懇談② 

８月２６日（月）２学期始業式 

１１月 １日（金）学習発表会 

１１月１１日（月）～１５日(金)保護者との個人懇談③ 

１２月２５日（水）２学期終業式 

 １月１５日（水）３学期始業式 

 ３月１９日（水）第 128 回卒業証書授与式 

 ３月２５日（火）修了式 離任式 

生活目標「校舎を大切にしよう」 

保健指導「1 年間のからだと心の成長 

を感じよう」    

給食指導「１年間の食生活を振り返ろう」    

今後、予定が変更となる場合がありますのでご了承ください。 

【結果の考察】 
○体力合計点では、男女ともに全道・全国平均を上回っています。○20ｍシャトルラン（持久力）や長座体前屈（柔軟性）

が、優れています。●握力（筋力）や 50ｍ走（スピード）が全道・全国の平均に及んでいません。 

※今後も体力の維持・向上に向けて、日常的に運動に親しむ取組を工夫したり、体育の授業で多様な動きを行う場面を充実

したりするなど、運動習慣の定着に向けた創意ある全校的な取組を一層推進していきます。 

R5 年度 全国体力・運動能力、運動習慣等調査結果の概要 

１日(金)安全点検日 

４日(月)６年生を送る会 

６日(水)職員会議 

８日(金)卒業式全体練習 

１４日(木)卒業式総練習 

１４日(木)同窓会入会式 

１９日(火)第１２７回卒業証書授与式 

２５日(月)修了式・離任式 

２６日(火)～４月４日(木) 

年度末・年度始休業日 

４月５日(金)始業式・着任式 

 ※４月８日(月)入学式 


